Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.09.2021 № 831

р.п. Парфино

О внесении изменений в
Положение о проведении
ежегодного конкурса «Лучшее
территориальное общественное
самоуправление Парфинского
муниципального района»

В соответствии Федеральным законом от 06 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом Парфинского муниципального района,

Уставом Парфинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения Положение о проведении ежегодного конкурса

«Лучшее территориальное общественное самоуправление Парфинского

муниципального района», утвержденное постановлением Администрации

муниципального района от 20.11.2019 № 851 (далее – Положение), изложив в

новой, прилагаемой редакции.

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании

«Парфинский Вестник», разместить на официальном сайте Администрации

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Заместитель Главы
администрации, председатель
комитета экономического развития,
сельского хозяйства и
природопользования
Администрации муниципального
района

        Л.И. Иванова

Приложение

к постановлению Администрации

муниципального района

от 27.09.2021 № 831

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении ежегодного конкурса «Лучшее территориальное
общественное самоуправление Парфинского муниципального района»

1. Общие положения
1.1. Ежегодный конкурс «Лучшее территориальное общественное

самоуправление Парфинского муниципального района» (далее - Конкурс)

проводится для развития системы территориального общественного

самоуправления (далее - ТОС) и повышения его роли в решении вопросов

местного значения, привлечение населения к выполнению общественно

значимых работ, связанных с благоустройством и направленных на создание

благоприятных, здоровых и культурных условий жизни.

1.2. Основные задачи конкурса:

1.2.1. совершенствование форм работы с населением по месту

жительства, комплексное благоустройство улиц, переулков, дворов и

прилегающих к ним территорий;

1.2.2. увеличение количества активных граждан, принимающих

непосредственное участие в решении вопросов местного значения;

1.2.3. поощрение жителей района, принимающих активное участие в

территориальном общественном самоуправлении.

1.3. Участниками Конкурса могут быть территориальные

общественные самоуправления, зарегистрированные на территории

Парфинского муниципального района в установленном законодательством

порядке.

1.4. Организация Конкурса осуществляется Администрацией

муниципального района.

2. Порядок и сроки проведения Конкурса
2.1. Конкурс проводится Администрацией муниципального района.

Объявление о проведении конкурса размещается на официальном сайте

Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и содержит следующую

информацию:

сроки приема документов на участие в конкурсе;

время и место приема документов на участие в конкурсе;

номер телефона для получения консультаций по вопросам подготовки

документов на участие в конкурсе;

источник официального опубликования настоящего Положения.

Прием документов осуществляется в течение 15 календарных дней с

момента размещения на официальном сайте Администрации

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" информационного сообщения о проведении конкурса.

На заседании конкурсная комиссия муниципального района

рассматривает пакет документов, представленный ТОС на участие в

конкурсе, включающий также заявку на участие в конкурсе, на соответствие

требованиям, установленным настоящим Положением, и принимает решение

о допуске заявителя к участию в конкурсе.

Документы заявителей, допущенных к участию в Конкурсе,

оцениваются конкурсной комиссией муниципального района для

определения победителя.

2.2. Желающие принять участие в Конкурсе представляют в

конкурсную комиссию муниципального района следующие документы:

заявку на участие в Конкурсе на бумажном носителе по форме

согласно приложению № 1 к настоящему Положению;

краткую характеристику ТОС по форме согласно приложению № 2 к

настоящему Положению;

информацию о деятельности ТОС по форме согласно приложению № 3

к настоящему Положению:

фото, видео, печатные издания, листовки, грамоты, дипломы и прочие

материалы, характеризующие деятельность ТОС.

К заявке могут быть также приложены иные материалы (отзывы о

деятельности ТОС жителей, руководителей организаций, расположенных на

территории соответствующего муниципального образования Парфинского

муниципального района), подтверждающие успешную деятельность ТОС.

2.3.На заседании конкурсной комиссии представители ТОС

самостоятельно представляют материалы о деятельности ТОС в качестве

докладчиков.

3. Конкурсная комиссия муниципального района
3.1. Состав конкурсной комиссии муниципального района

утверждается распоряжением Администрации муниципального района.

3.2. Конкурсная комиссия муниципального района (далее - Комиссия):

анализирует и рассматривает представленные документы о

деятельности ТОС в соответствии с критериями указанными в приложении

№ 3 к настоящему Положению;

запрашивает, при необходимости, дополнительные документы,

подтверждающие сведения, указанные в приложении № 3 к данному

Положению;

организует в случае необходимости выезд членов Комиссии для

проверки сведений, указанных в представленных документах;

подводит итоги Конкурса, определяет победителей Конкурса путём

подсчёта баллов, согласно критериям, приведенным в приложении № 3 к

настоящему Положению;

организует награждение победителей и призеров Конкурса;

организует работу по освещению Конкурса в средствах массовой

информации.

3.3. Заседание конкурсной комиссии муниципального района считается

правомочным, если на нем присутствует не менее половины от

установленного количества членов конкурсной Комиссии.

3.4. Решение конкурсной Комиссией принимается открытым

голосованием простым большинством голосов. При равном количестве

голосов «за» и «против» голос председателя конкурсной комиссии

муниципального района является решающим.

При подведении итогов конкурсной Комиссией уделяется особое

внимание работе органов ТОС по выявлению инициативы жителей по

улучшению условий проживания и по объединению личных средств жителей

с целью удовлетворения общих потребностей. Учитывается степень

вовлечения жителей в организацию и проведение субботников, культурно -

массовых и иных мероприятий.

3.5. Решение конкурсной комиссии муниципального района об итогах

конкурса оформляется протоколом, который подписывается председателем и

секретарем комиссии.

3.6. Итоги конкурса (список победителей конкурса) размещаются на

официальном сайте Администрации муниципального района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 15

календарных дней со дня подписания протокола заседания конкурсной

комиссией муниципального района.

4. Награждение победителей и призеров конкурса
4.1. Победителям занявшим:

1 место, вручаются диплом и грант в денежной форме в размере 50000

рублей;

2 место, вручаются диплом и грант в денежной форме в размере 30000

рублей;

3 место, вручаются диплом и грант в денежной форме в размере 20000

рублей.

4.2. Руководители ТОС, являющиеся победителями Конкурса,

поощряются Благодарственным письмом Администрации Парфинского

муниципального района.

4.3. Награждение победителей проводится в торжественной

обстановке.

5. Финансирование конкурса
Выплата грантов в денежной форме производится Администрацией

Парфинского муниципального района в пределах средств, предусмотренных

в бюджете Парфинского муниципального района на очередной финансовый

год.

Приложение № 1

к Положению о проведении ежегодного

конкурса «Лучшее территориальное

общественное самоуправление

Парфинского муниципального района»

В Администрацию Парфинского

муниципального района от

____________________________
(Ф.И.О. руководителя ТОС)

ЗАЯВКА

на участие в ежегодном Конкурсе «Лучшее территориальное
общественное самоуправление Парфинского муниципального района» в

_____ году

Прошу допустить до участия в ежегодном конкурсе «Лучшее

территориальное общественное самоуправление Парфинского

муниципального района» ТОС________________, состоящее из

__________________________

Подтверждаю, что документы для участия в Конкурсе,

предусмотренные Положением о проведении ежегодного конкурса «Лучшее

территориальное общественное самоуправление Парфинского

муниципального района», представлены в полном объеме и не содержат

недостоверных сведений.

Приложение:

краткая характеристика ТОС на ____ л.;

информация о деятельности ТОС на ___ л.;

фото, видео, печатные издания, листовки, грамоты, дипломы и прочие

материалы, подтверждающие деятельность ТОС на __ л.;

иные материалы на ____ л.

Дата _________

_____________________________
Подпись (Ф.И.О. руководителя ТОС)

Приложение № 2

к Положению о проведении ежегодного

конкурса «Лучшее территориальное

общественное самоуправление

Парфинского муниципального района»

Краткая характеристика ТОС, участника ежегодного конкурса

«Лучшее территориальное общественное самоуправление Парфинского

муниципального района»

Наименование муниципального образования, на территории которого

образован ТОС

________________________________________________________,

Официальное наименование ТОС ____________________________________,

Ф.И.О. руководителя ТОС____________________________________________

Местонахождение ТОС:

населенный пункт___________________________________________________

Количество участников ТОС _________________________________________

Сведения о регистрации ТОС:

реквизиты муниципального правового акта о регистрации Устава ТОС

__________________________________________________________________;

реквизиты муниципального правового акта об установлении границ

территорий, на которой осуществляется территориальное общественное

самоуправление

____________________________________________________________;

Основные направления деятельности ТОС:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Руководитель ТОС __________________________________________________
(подпись)                                                        (инициалы, фамилия)

«___» ______________20____г.

Приложение № 3

к Положению о проведении ежегодного

конкурса «Лучшее территориальное

общественное самоуправление

Парфинского муниципального района»

Информация о деятельности ТОС

состоящего из многоквартирных домов (микрорайона),
находящихся на территории одного населенного пункта

 для участия в конкурсе
«Лучшее территориальное общественное самоуправление

Парфинского муниципального района»

№

п/п
Наименование показателя

Критерии оценки

(нужное подчеркнуть)

1. Количество граждан,

проживающих на территории ТОС

10-30 человек – 1 балл;

31-50 человек – 2 балла;

51-70 человек – 3 балла;

71-100 человек – 4 балла;

101-120 человек – 5 баллов;

121-150 человек – 6 баллов;

151-180 человек – 7 баллов;

181-200 человек – 8 баллов;

201-250 человек – 9 баллов;

свыше 250 человек – 10 баллов.

2. Количество волонтеров на

территории ТОС (% от

численности граждан,

проживающих на территории ТОС)

5-15% – 1 балл;

16-20% – 2 балла;

21-30% – 3 балла;

31-35% – 4 балла;

более 35% – 5 баллов.

3. Количество видов проведенных

мероприятий по плану

деятельности ТОС

0 – 0 баллов; 1 – 1 балл;

2 – 2 балла; 3 – 3 балла;

4 – 4 балла; более 4 - 5 баллов.

4. Количество проведенных

субботников по благоустройству

территорий

0 – 0 баллов; 1 – 1 балл;

2 – 2 балла; 3 – 3 балла;

4 – 4 балла; более 4 – 5 баллов.

5. Создание детских клубов, кружков

по интересам, спортивных команд

по месту жительства

нет – 0 баллов;

да – 5 баллов.

6. Проведение информационной

работы по решению вопросов

местного значения

нет – 0 баллов;

да – 5 баллов.

7 Количество размещенных 0 – 0 баллов; 1 – 1 балл;

информаций о деятельности ТОС в

средствах массовой информации и

в информационно -

телекоммуникационной сети

«Интернет»

2 – 2 балла; 3 – 3 балла;

4 – 4 балла; более 4 - 5 баллов.

8. Количество посещенных

малоимущих семей, одиноко

проживающих граждан, в том

числе совместно с другими

службами

0 – 0 баллов; 1 – 1 балл;

2 – 2 балла; 3 – 3 балла;

4 – 4 балла; более 4 – 5 баллов.

9. Привлечение дополнительных

средств на проведение

мероприятий по благоустройству

территории ТОС (средств местных

бюджетов; грантов; спонсорских

взносов хозяйствующих субъектов;

добровольных пожертвований

граждан)

нет – 0 баллов;

да – 5 баллов.

10. Количество граждан,

проживающих на территории ТОС,

принимающих участие в сдаче

норм ГТО (% от численности

граждан, проживающих на

территории ТОС)

2-5% – 1 балл;

6-10% – 2 балла;

11-20% – 3 балла;

21-25% – 4 балла;

более 25% – 5 баллов.

11. Участие членов ТОС в собраниях

граждан в текущем году

0 – 0 баллов; 1 – 1 балл;

2 – 2 балла; 3 – 3 балла;

4 – 4 балла; более 4 - 5 баллов.

12. Участие членов ТОС в

конференциях граждан в качестве

делегатов в текущем году

нет – 0 баллов;

да - 5 баллов.

Информация о деятельности ТОС

 состоящего из группы частных домов, находящихся
на территории одного населенного пункта

для участия в конкурсе
«Лучшее территориальное общественное самоуправление

Парфинского муниципального района»

№

п/п
Наименование показателя

Критерии оценки

(нужное подчеркнуть)

1. Количество граждан,

проживающих на территории ТОС

10-15 человек – 1 балл;

16-20 человек – 2 балла;

21-30 человек – 3 балла;

31-40 человек – 4 балла;

41-50 человек – 5 баллов;

51-60 человек – 6 баллов;

61-70 человек – 7 баллов;

71-80 человек – 8 баллов;

81-90 человек – 9 баллов;

свыше 90 человек – 10 баллов.

2. Количество волонтеров на

территории ТОС (% от

численности граждан,

проживающих на территории ТОС)

5-10% – 1 балл;

11-20% – 2 балла;

21-25% – 3 балла;

26-30% – 4 балла;

более 30% – 5 баллов.

3 Количество видов проведенных

мероприятий по плану

деятельности ТОС

0 – 0 баллов;

1 – 1 балл;

2 – 2 балла;

3 – 3 балла;

4 – 4 балла;

более 4 – 5 баллов.

4. Количество проведенных

субботников по благоустройству

территорий

0 – 0 баллов; 1 – 1 балл;

2 – 2 балла; 3 – 3 балла;

4 – 4 балла;

более 4 – 5 баллов.

5. Количество размещенных

информаций о деятельности ТОС в

средствах массовой информации и

в информационно -

телекоммуникационной сети

0 – 0 баллов;

1 – 1 балл;

2 – 2 балла;

3 – 3 балла;

4 – 4 балла; более 4 – 5 баллов.

«Интернет»

6. Создание детских клубов, кружков

по интересам, спортивных команд

по месту жительства.

нет – 0 баллов;

да – 5 баллов.

7. Проведение информационной

работы по решению вопросов

местного значения

нет – 0 баллов;

да – 5 баллов.

8. Количество посещенных

малоимущих семей, одиноко

проживающих граждан, в том

числе совместно с другими

службами

0 – 0 баллов;

1 – 1 балл;

2 – 2 балла;

3 – 3 балла;

4 – 4 балла;

более 4 – 5 баллов.

9. Привлечение дополнительных

средств на проведение

мероприятий по благоустройству

территории ТОС (средств местных

бюджетов; грантов; спонсорских

взносов хозяйствующих субъектов;

добровольных пожертвований

граждан)

нет – 0 баллов;

да – 5 баллов.

10. Количество граждан,

проживающих на территории ТОС,

принимающих участие в сдаче

норм ГТО

1-2 человек – 1 балл;

3-4 человека – 2 балла;

5-7 человек – 3 балла;

8-10 человек – 4 балла;

более 10 человек – 5 баллов

11. Участие членов ТОС в собраниях

граждан в текущем году

0 – 0 баллов; 1 – 1 балл;

2 – 2 балла; 3 – 3 балла;

4 – 4 балла; более 4 - 5 баллов.

12. Участие членов ТОС в

конференциях граждан в качестве

делегатов в текущем году

нет – 0 баллов;

да - 5 баллов.

Информация о деятельности ТОС

 состоящего из нескольких населенных пунктов
для участия в конкурсе

«Лучшее территориальное общественное самоуправление
Парфинского муниципального района»

№

п/п
Наименование показателя

Критерии оценки

(нужное подчеркнуть)

1. Количество граждан,

проживающих на территории ТОС

20-50 человек – 1 балл;

51-80 человек – 2 балла;

81-100 человек – 3 балла;

101-130 человек – 4 балла;

131-150 человек – 5 баллов;

151-200 человек – 6 баллов;

201-250 человек – 7 баллов;

251-300 человек – 8 баллов;

301-350 человек – 9 баллов;

свыше 350 человек – 10 баллов.

2. Количество волонтеров на

территории ТОС (% от

численности граждан,

проживающих на территории

ТОС)

5-10% – 1 балл;

11-15% – 2 балла;

16-25% – 3 балла;

26-30% – 4 балла;

более 30% – 5 баллов.

3. Количество видов проведенных

мероприятий по плану

деятельности ТОС

0 – 0 баллов; 1 – 1 балл;

2 – 2 балла; 3 – 3 балла;

4 – 4 балла; более 4 – 5 баллов.

4. Количество проведенных

субботников по благоустройству

территорий

0 – 0 баллов; 1 – 1 балл;

2 – 2 балла; 3 – 3 балла;

4 – 4 балла; более 4 – 5 баллов.

5. Количество размещенных

информаций о деятельности ТОС

в средствах массовой информации

и в информационно -

телекоммуникационной сети

«Интернет»

0 – 0 баллов;

1 – 1 балл;

2 – 2 балла;

3 – 3 балла;

4 – 4 балла; более 4 – 5 баллов.

6. Проведение информационной нет – 0 баллов;

работы по решению вопросов

местного значения

да – 5 баллов.

7. Количество посещенных

малоимущих семей, одиноко

проживающих граждан, в том

числе совместно с другими

службами

0 – 0 баллов; 1 – 1 балл;

2 – 2 балла; 3 – 3 балла;

4 – 4 балла; более 4 – 5 баллов.

8. Привлечение дополнительных

средств на проведение

мероприятий по благоустройству

территории ТОС (средств местных

бюджетов; грантов; спонсорских

взносов хозяйствующих

субъектов; добровольных

пожертвований граждан)

нет – 0 баллов;

да – 5 баллов.

9. Создание детских клубов,

кружков по интересам,

спортивных команд по месту

жительства

нет – 0 баллов;

да – 5 баллов.

10. Количество граждан,

проживающих на территории

ТОС, принимающих участие в

сдаче норм ГТО

1-2 человек – 1 балл;

3-4 человека – 2 балла;

5-7 человек – 3 балла;

8-10 человек – 4 балла;

более 10 человек – 5 баллов

11. Участие членов ТОС в

проведении работ по

благоустройству воинских

захоронений (оценивается

количество воинских

захоронений)

1 – 1 балл;

2 – 2 балла;

3 и более - 5 баллов.

12. Участие членов ТОС в

конференциях граждан в качестве

делегатов в текущем году

нет – 0 баллов;

да - 5 баллов.